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Cílem této diplomové práce je zkvalitnit systém řízení bezpečnosti během odbavení

nákladního letadla. První kapitola je věnována obecným informacím o nákladní letecké

dopravě. Mezi tyto informace lze zařadit historii či druhy letecké nákladní dopravy, ale také

způsoby odbavení nákladního letadla. Druhá část je zaměřena na detailní popis odbavení

nákladního letadla, včetně činností, které probíhají před nebo po jeho odbavení. V následující

kapitole lze najít teoretický výklad bezpečnosti, jejích indikátorů a jaká legislativní ustanovení

jsou spojená s bezpečností odbavení letadla. Ve čtvrté kapitole je provedena analýza

poruchových stromů daných událostí, které mohou během odbavení nastat a faktory nalezené

touto analýzou jsou porovnány s dosavadními bezpečnostními reporty společnosti FedEx. Na

základě tohoto porovnání je vytvořen návrh vedoucí ke zkvalitnění řízení bezpečnosti v této

přepravní společnosti.
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The aim of this diploma thesis is to improve the safety management system during

cargo aircraft handling. The first chapter is dedicated to general information about air cargo

transportation. This includes the history or types of cargo aircraft handling, but also the means

of handling. The second part is focused on detailed description of cargo aircraft handling,

including a description of activities that are performed before and after handling. The

following part of this diploma thesis covers a theoretical interpretation of safety, safety

indicators and legislative provisions related to the safety of cargo aircraft handling. The fourth

part of this paper analyzes the fault trees of events which might occur during handling. The

factors found by this analysis are compared with safety reports of FedEx. Based on the

comparison, there is a proposal on how to improve the safety management in this

transportation company.
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Úvod

Lidstvo se odjakživa zajímalo o možnost létat a fascinovala ho představa vznést se do

oblak. Nakonec se tato představa stala skutečností a přišlo období, kdy doletět několik set

kilometrů během pár hodin, již nebylo neuskutečnitelným snem. Letecká přeprava osob

pomohla rozvoji obchodu a služeb po celém světe. Postupem času se začala letecká doprava

využívat nejen k přepravě osob a jejich zavazadel, ale také k přepravě nákladu. S rostoucím

vývojem vědy a průmyslu, rostla i potřeba možnosti rychlé přepravy zboží.

Vznikly letecké společnosti, které se zabývaly výhradně přepravou nákladu. Tyto

společnosti vlastní letadla, určená speciálně pro přepravu zboží jsou v dnešní době schopna

přepravit náklad či poštu na většinu adres po celém světě. V osmdesátých letech minulého

století vznikla společnost Federal Expres (nyní FedEx), která je v dnešní době dle statistik

společnosti IATA nejvytíženější letecký přepravce nákladu na světě. [1]

Za úspěchem provozování letecké společnosti, ať už se jedná o klasické letecké

společnosti přepravující osoby, či nákladní letecké společnosti, je vždy bezpečnost. O stavu

úrovně bezpečnosti daných společností svědčí záznamy o nehodách, popřípadě incidentech.

V dnešní době je hodnocení bezpečnosti na základě počtu nehod či událostí nedostatečné. Pro

kvalitní sledování úrovně bezpečnosti je nutné se zaměřit na příčiny a jevy, které k daným

nehodám mohou vést.

Předmětem této práce je bezpečnost v průběhu odbavení nákladního letadla.

Vzhledem k tomu, že autor této práce má možnost detailněji nahlédnout na průběh odbavení

ve společnosti FedEx v České republice, zaobírá se tato práce popisem odbavovacích procesů

této společnosti a následným návrhem, jak zkvalitnit řízení bezpečnosti.

V první fázi této práce se autor zaměřuje na teoretickou stránku fungování nákladní

letecké dopravy. V této části je uvedena historie, rozdělení a průběh nákladní letecké dopravy.

Následující část práce detailně popisuje způsob odbavení ve společnosti FedEx. Kapitola je

rozdělena do dvou částí. Nejdříve se autor zaměřuje na průběh odbavení během vykládání

letadla a následně popisuje procesy během nakládání. Třetí kapitola je zaměřena na

bezpečnost. Je zde vysvětleno, co je to nebezpečí, bezpečnost, a jaké existují druhy indikátorů

bezpečnosti. Vzhledem k tomu, že důležitou součástí bezpečnosti je v letectví legislativa, proto

jsou předmětem třetí kapitoly také legislativní souvislosti.
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Čtvrtá kapitola se zabývá dvěma paralelními analýzami. První analýza využívá

analytickou metodu stromů poruch. K událostem, jež byly vybrány z klasifikační stupnice,

kterou vytvořila organizace ICAO, byly přiřazeny konkrétní vrcholové události, které mohou

nastat během odbavení společnosti FedEx. Pomocí výše zmíněné analýzy poruchových stromů

byly nalezeny faktory, které jsou prvopočátečními příčinami vzniku nebezpečných událostí.

Následně bylo provedeno prozkoumání denních kvalito-bezpečnostních reportů společnosti

FedEx, jež jsou vytvářeny jejími zaměstnanci. Tyto reporty byly poté porovnány s výsledky

první analýzy. Výsledkem bylo zjištění, že reporty mají několik nedostatků a také, že nejsou

zaměřeny na počáteční faktory, které byly analýzou stromů poruch objeveny.

Pátá kapitola obsahuje sadu doporučení a úprav, díky kterým by se sběr

bezpečnostních dat ve společnosti FedEx v České republice zkvalitnil. Tento postup vedoucí ke

zkvalitnění analýzy bezpečnosti během odbavení letadla je možný aplikovat i na jiné letecké

společnosti a pomoci tak k celkovému zvýšení bezpečnosti během odbavení letadel.
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1 Specifika cargo handlingu

Nákladní letecká doprava se liší od přepravy cestujících a zavazadel. Používají se zde

některé postupy či procesy odlišně, než je zvykem v klasické přepravě pasažérů. Následující

odstavec 1.1, popisuje obecné principy a vlastnosti letecké nákladní dopravy, se kterými je

dobré se seznámit při řešení jakéhokoliv tématu spojeného s leteckou nákladní dopravou.

1.1 Letecká nákladní doprava

1.1.1 Historie

První historická přeprava nákladu se dle Wensveena datuje k roku 1910, kdy Wright

Company přeletěla 65 mil z Daytonu do Columbusu v Ohiau s několika hedvábnými tkaninami,

pevně přivázanými k sedadlu pro cestující, obchodu, který chtěl prodat hedvábí a použít při

tom marketingový štítek „první letecká zásilka“. Další větší využití nákladní letecké přepravy

se datuje k druhé světové válce, kdy přeprava nákladu či zboží nedosahovala takových

rozměrů. Tehdejší letadla nebyla pro přepravu nákladu vybavena a nákladové prostory byly

minimální. Až v 70. letech se začíná konstruovat letadlo Boeing 747, které je navrženo pro

přepravu cestujících i většího množství nákladu v dolní palubě. V roce 1972 uvedla společnost

Lufthansa do provozu Boeing 747C, který byl určen výhradně pro přepravu nákladu a umožnil

převést až 100 tun. [2]

1.1.2 Rozdělení nákladní letecké dopravy

V současné době lze nákladní leteckou dopravu rozdělit na expresní, přepravu

provozovanou kombinovaně s přepravou cestujících a na přepravu provozovanou leteckými

společnostmi, které své letadlo nabídnou různým spedicím a dopravcům k přepravě.

Do první kategorie dopravců lze zařadit společnosti jako FedEx, UPS, TNT nebo DHL.

Expresní přeprava zásilek (air express) se vyznačuje specifickými službami, které je schopna

společnost zákazníkům nabídnout. V první řadě je to služba door-to-door. To znamená, že

přepravce zajištuje svými prostředky přepravu od doručovatele k příjemci za pomoci svých

letadel, svých dodávek, svých podpůrných informačních systémů, zákaznických servisů a

centrálních překladišť (hubů), kde se rozdělují zásilky do ostatních cílových destinací. FedEx

má například své největší evropské huby v Paříží (Letiště Charles de Gaulla) a v německém

Kolíně nad Rýnem (Cologne). Celosvětovým největším hubem společnosti FedEx, odkud je
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sortována většina zásilek směřující z Ameriky či v rámci Ameriky, je Memphis ve státě

Tennessee. Zásilky přepravované expresním způsobem jsou limitovány váhou a velikostí. [2]

Druhá kategorie přepravy, pomocí pasažérských letadel (combination cargo), má druhý

největší podíl na přepravě nákladu leteckou dopravou. Nazývá se kombinovaná. Spočívá, jak

už název napovídá, v přepravě pasažérů i nákladu. Dnes je již většina dopravních letadel

přizpůsobena také k přepravě nákladu. Ať se jedná o úzkotrupá či širokotrupá letadla, většina


[…]


více budou události konkrétnější, tím se bude počet možných událostí zvyšovat. V této práci

byl vybrán vzorek událostí, které mohou během odbavení společnosti FedEx nastat, a na tyto

události byla aplikována analytická metoda poruchových stromů. Díky této metodě, byly

nalezeny faktory, které jsou příčinami možných událostí. Pro detailní analýzu a zkvalitnění

řízení bezpečnosti ve společnosti FedEx v České republice, je potřeba sestavit tým expertů

z různých odvětví a definovat všechny možné události, které mohou během odbavení nastat.

Vyšší počet účastníků při vytváření seznamu událostí, je potřeba zejména z toho důvodu, že
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každý člověk má jiný pohled na událost, jiné zkušenosti, jiné znalosti a tudíž je možné nalézt

vyšší počet vrcholových událostí.

Dalším krokem, které by vedlo ke zkvalitnění řízení bezpečnosti, by bylo vytvoření

stromů poruch ke všem nalezeným událostem. Tím by se vytvořila široká databáze

počátečních faktorů včetně jejich četnosti.

Po získání kvalitního zdroje bezpečnostních faktorů, by se vyčlenily takové faktory,

které vykazují nejvyšší četnost, a tudíž by mohly být nejčastější příčinou události. Následným

aktem by byla změna vzoru reportů společnosti FedEx, která by byla provedena na základě

nalezených nejčastěji opakovatelných faktorů. Tyto faktory by byly do reportů zaneseny tak,

aby bylo možné jejich výskyt každodenně sledovat. Díky tomu by postupně vznikala databáze

počtu výskytů jednotlivých faktorů v reálném provozu. Po nějaká době, by bylo možné

zaměstnanci společnosti FedEx tuto databázi zanalyzovat a vytyčit, které faktory bezpečnost

reálného provozu ovlivňují nejvíce. Na ty by bylo posléze možné se soustředit a nalézt řešení,

které by snižovalo výskyt těchto faktorů.
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Závěr

V dnešní době, je bezpečnost letecké dopravy na velmi vysoké úrovni. Bezpečnostní

opatření sahají do všech odvětví, které lze v letecké dopravě nalézt. Každá tato společnost by

měla mít svoje vlastní řízení bezpečnosti. Předmětem bezpečnostního managementu

v letecké společnosti je sledování možných jevů a událostí, které by v budoucnu mohly být

zdrojem vážné letecké nehody či incidentu. Se zvyšováním bezpečnosti je nutné, aby

bezpečností management hledal možnosti vzniku nehody stále podrobněji a za využití různých

analytických metod. Jen tak lze zajistit kvalitní řízení bezpečnosti ve společnostech zabývající

se leteckou dopravou.

Diplomová práce se zabývala bezpečností během handlingu nákladního letadla u

expresní zásilkové společnosti FedEx. Pomocí této práce byl sestaven postup, podle kterého

by mohla společnost FedEx zkvalitňovat řízení bezpečnosti během odbavení letadel. Tento

postup by mohl také posloužit pro jiné společnosti, které mají podobný průběh odbavení, jako

společnost FedEx. Pokud by podobnou analýzu provedlo více společností, vedlo by to ke

zvýšení bezpečnosti během odbavení letadel.

Vytvoření tohoto postupu je podloženo teoretickými podklady, které jsou uvedené

v první až třetí kapitole. První kapitola přináší obecný pohled na provoz nákladní letecké

dopravy. Tím je myšlena historie, druhy letecké dopravy, ale také způsoby handlingu

prováděné během provozu tohoto druhu dopravy. Následující kapitola detailně popisuje

způsob handlingu v přepravní společnosti FedEx. Předmětem třetí kapitoly, je seznámení se

s bezpečností, která je dnes nedílnou součástí provozu letecké společnosti.

Analýza poruchových stromů spolu s analýzou kvalito-bezpečnostních reportů je

provedena ve čtvrté kapitole této práce. Výsledky z obou analýz jsou shrnuty v páté kapitole,

kde lze také nalézt návrh, jak zkvalitnit řízení bezpečnosti během handlingu ve společnosti

FedEx.

Zkvalitnění systému řízení bezpečnosti, bylo cílem této diplomové práce, kterého bylo

dosaženo. Diplomová práce se stala zdrojovým materiálem pro zavedení změn, které jsou

potřeba aplikovat ke zvýšení bezpečnosti během odbavení společnosti FedEx.
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Příloha A – Load Plan pro letadlo typu ATR72 v cargo verzi
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Příloha B – Bezpečností report společnosti FedEx pro FX8020
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

kg lbs

Split

6:11 0:00

OK NOK

OK NOK

OK NOK

OK NOK

OK NOK

Total Loaders + number

Loading leader marked

Belt conveyor by rear door

Unloading complete

OK

OK ATA + 50 min

Remarks:

ATA + 5 min

SLA

Ramp Agent Supervisor

Ramp Agent (Menzies)

Total weight

ARRIVAL FX8020

Offload

ACFT registration

Loading Position

Handling Report Date:

CDG - PRG

DGR Offloaded

GPU at A/C

End

Loaded according DG regulation

ACFT onblocks / Pre Delay Scheduled

Delay-Reason

Enroute delay

Delay

Start Start / End of Offloading

Belt conveyor by front door

NOK

NOK
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Příloha C – Bezpečnostní report společnosti FedEx pro FX7020
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OK NOK

OK NOK

OK NOK

20:30 -20:30 20:55

21:00 21:05 -21:05

21:20 21:50 -21:50

22:05 -22:05 22:15 -22:15

Last Cargo at A/C

Docs at A/C

DEPARTURE FX7020

Cargo handover to Menzies

ACFT registration

Trolleys

PRG - CDG

# of trolleys

Crew on board

EI-SLK

Warehouse message correct
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Pre Delay / Delay

Time Call to FedEx GOCC
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