POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Bezpečnost procesu odbavování nákladních letadel**

Autor (včetně titulů) **Bc. Daniel Hlavatý**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce je zaměřená na provozní bezpečnost specifické oblasti letecké dopravy, jakou je odbavování nákladních letadel. Autor správně kombinuje teoretické znalosti z provozní bezpečnosti letectví s praktickými situacemi, které nastávají v každodenním provozu a navrhuje postup pro zvýšení bezpečnosti odbavení, který je aplikovatelný v praxi.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 31. května 2017